
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   070  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, por substituição, no uso de suas atribuições legais, 
e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho 
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 
08 de outubro de 2015,

RESOLVE: 

1. Processo: 2008/30053 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar suposta falta de fornecimento de 

ticket  alimentação  aos  funcionários  do  Hospital  e  Pronto 

Socorro 28 de Agosto.

Parte(s)  Interessada(s):  Funcionários  do  Hospital  28  de 

Agosto.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2012/44111 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar déficit  de funcionários públicos 

em exercício no Laboratório do HPS 28 de Agosto, bem como 

a  não  utilização  de  equipamentos  médicos  por  falta  de 

insumos.

Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  dos  Farmacêuticos  no 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 1 de 12



Estado do Amazonas.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2014/41701 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  acumulação  ilegal  de 

cargos públicos.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2014/11129 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Militares com mais de 30 anos de serviço 

ainda em atividade.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo: 2013/24883 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Suposta  prática  abusiva  da 

Concessionária  Manaus  Ambiental  que  está  cobrando  o 

valor  da  fatura  não  pelo  cálculo  aferido,  mas  sim 

presumindo o consumo com base na quantidade de pontos 

de água na residência.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo: 2011/22764 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possível  ato  de  improbidade 

administrativa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 2 de 12



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo: 2011/12340 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  descumprimento  de 

norma de prestação de serviços de hemodiálise.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

8. Processo: 2013/27876 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  a  prestação  de  serviço  de 

manutenção de equipamentos da Maternidade Ana Braga.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

9. Processo: 2015/7161 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  demora  na  divulgação  do 

resultado final do concurso público realizado pela SUSAM.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

10. Processo: 2008/14480 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar a existência de irregularidades no 

processo licitatório e na contratação da empresa METACON.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

11. Processo: 2015/14990 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar contratação irregular de servidor 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 3 de 12



público.

Parte(s) Interessada(s): Laércio Castro de Souza.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

12. Processo: 2014/54099 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar  a  ocorrência  de  irregularidades 

no Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 

cargos  públicos  de  Professor  da  Carreira  do  Magistério 

Público Superior no Curso de Segurança Pública da UEA.

Parte(s) Interessada(s): Antônio Gelson de Oliveira e Milton 

Melo dos Reis.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

13. Processo: 2014/50098 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  nos 

gastos com o Festival Amazonas Rock.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

14. Processo: 2009/5934 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidade  na  entrega  de 

uniformes escolares em desacordo com a licitação realizada.

Parte(s)  Interessada(s):  Comissão  Geral  de  Licitação  do 

Estado do Amazonas.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

15. Processo: 2014/35573 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar suposta negligência e exploração 

em pessoa idosa praticada pela família.

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 4 de 12



Parte(s) Interessada(s): Clara Suely Nascimento Peixoto.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

16. Processo: 2014/19656 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  degradação 

ambiental  na  área  da  reserva  do  Tupé,  localizada  na 

comunidade Agrovida, bairro Amazonino Mendes.

Parte(s) Interessada(s): Clara Suely Nascimento Peixoto.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

17. Processo: 2011/45257 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades 

ocorridas  na  obra  de  implantação  do  Gasoduto  Coari-

Manaus.

Parte(s) Interessada(s): MPF – TCU.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação da promoção de arquivamento, pelos motivos 

e  fundamentos  expostos  no  voto  do  ilustre  relator, com 

remessa dos autos ao CAO-PDC-PPP para redistribuição dos 

mesmos  a outro órgão de execução,  nos termos do art. 10, 

§4.º, da Resolução n.º 548/07-CSMP,  em consonância com o 

voto do Conselheiro Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2014/22661 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Investigar  possíveis  irregularidades  e 

abandono de posto de Policiamento Ostensivo.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  da  promoção  de  arquivamento,  com 

encaminhamento  dos  autos  ao  CAO-PDC-PPP  para 

designação de novo membro ministerial,  nos termos do art. 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 5 de 12



43, XVII, 2.ª parte da Lei Complementar n.º 11/93, c/c o art. 

39,  §.9º,  II,  da  Resolução  n.°  006.2015.CSMP, para  dar 

continuidade às investigações, pelos motivos e fundamentos 

expostos no voto da Conselheira Relatora.

2. Processo: 2015/10135 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possível  improbidade 

administrativa  concernente  na  contratação  irregular  de 

profissionais da área da saúde.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  da  promoção  de  arquivamento,  com 

encaminhamento dos autos ao Exmo. Sr.  Procurador-Geral 

de Justiça para designação de novo membro ministerial, nos 

termos do art. 43, XVII, 2.ª parte da Lei Complementar n.º 

11/93, c/c o art. 39, §9.º, II, da Resolução n.° 006.2015.CSMP, 

para  dar  continuidade  às  investigações,  pelos  motivos  e 

fundamentos expostos no voto da Conselheira Relatora.

3. Processo: 2012/45323 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  no  serviço 

radioterapia prestado pela Fundação CECON.

Parte(s)  Interessada(s):  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do 

Amazonas.

Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

_____________________________________________________

1. Processo: 2012/23748 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar ausência de licença ambiental.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2015/18762 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar suposta poluição sonora por parte 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 6 de 12



da Casa de Show denominada “Chopp Brasil”.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio 

Ambiente de Tefé.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2014/32473 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar ruas no Parque Centenário, Bairro 

Flores,  que  se  encontram  esburacadas,  prejudicando  o 

trânsito de veículos e representando risco para os motoristas 

que ali trafegam.

Parte(s) Interessada(s): Edmilson dos Santos Ribeiro.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

2. Processo: 2015/2737 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar irregularidade na Renovação de 

Contrato de Temporários no âmbito da SEDUC.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

3. Processo: 2013/3460 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar possível prática de improbidade 

administrativa com danos ao erário municipal, na nomeação 

de Marcela Matos Fernandes de Oliveira.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

4. Processo: 2015/19895 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possível  poluição  sonora  e 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 7 de 12



ausência  de  licenciamento  ambiental  atribuídas  ao 

estabelecimento Nosso Bar.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes, com remessa de cópia dos autos à 53.ª Promotoria 

de  Justiça  da  Capital,  em  consonância  com  o  voto  da 

Conselheira Relatora.

5. Processo: 2011/35092 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  apropriação  de  poço 

comunitário da Comunidade Nova Vitória.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

_____________________________________________________

1. Processo: 2014/52309 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar uma residência sendo construída 

em área verde, e que funcionários da SEMMAS já estiveram 

no local, porém, não houve a adoção de providências para 

cessar a invasão.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2009/21659 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  contratação  irregular  por 

ausência  de  processos  licitatório  e  eventual  favorecimento 

pessoal de serviço de restaurante pela SEMED.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 8 de 12



3. Processo: 2012/11514 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  exploração  de  madeira 

beneficiada sem licença ambiental e degradação de área de 

preservação permanente.

Parte(s) Interessada(s): IPAAM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2013/2809 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possível  acúmulo  indevido  de 

cargos na SUSAM, SEMSA, PMAM e GEAP.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à  unanimidade dos  presentes,  pela  conversão do 

julgamento em diligência,  de modo que se oficie à senhora 

Leila  Maria  Santos  da  Silva  Morais,  na  qualidade  de 

Representante da Gerência Regional da GEAP do Estado do 

Amazonas, situada nesta Capital,  à Av.  Djalma Batista,  n.º 

745, Edifício José Frota II,  bairro São Geraldo, CEP 69.050-

010,  (1)  indagando-lhe se  aquela  Fundação de Seguridade 

Social,  porventura,  atuou,  nos  últimos  5  (cinco)  anos,  em 

unidades de saúde do Estado do Amazonas e do Município 

de  Manaus,  e,  lado  outro,  (2)  requisitando-lhe,  em  caso 

afirmativo,  o  envio  de  cópia  integral  dos  instrumentos 

jurídicos respectivos, a exemplo de contratos e/ou convênios, 

pelos motivos expostos no voto do Conselheiro Relator.

5. Processo: 2013/52071 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar a possível recusa de atendimento 

de médico especialista.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo: 2015/31943 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  recurso  administrativo  em 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 9 de 12



desfavor do indeferimento da Notícia de Fato.

Parte(s) Interessada(s): IPAAM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos

Decisão: à  unanimidade dos  presentes,  pela  conversão do 

julgamento em diligência a fim de que sejam requisitadas (1) 

do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Saúde do Amazonas, 

Dr. Pedro Elias de Souza, com endereço funcional sito nesta 

Capital, à Avenida André Araújo, n.º 701 — Aleixo, e (2) do 

Exmo.  Sr.  Diretor-Presidente  da  Fundação  Centro  de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas — FCECON, 

Dr.  Edson  de  Oliveira  Andrade,  com  endereço  funcional 

situado, também, nesta Capital, à Rua Francisco Orellana, n.º 

215 — Planalto,  (a) informações, acompanhadas da devida 

comprovação documental, acerca do atendimento médico e 

hospitalar, eventualmente, franqueado ao senhor Ademar de 

Andrade  Mourão  Neto,  bem  como  manifestações 

fundamentadas sobre as supostas irregularidades noticiadas 

pelo senhor Ademar de Andrade Mourão Neto, enviando-se, 

para tanto, ofícios endereçados aos Titulares da SUSAM e da 

FCECON, secundados da cópia da denúncia administrativa 

acostada  à  fl.  5  deste  álbum  processual,  pelos  motivos 

expostos no voto do Conselheiro Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2012/9822 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  lançamento  inadequado  de 

efluentes.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2014/13216 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar reclamação de que a Empresa de 

Transporte  Transfox  está  invadindo  uma  área  verde   na 

Cidade Nova II, e que de fato já foi denunciado à SEMMAS.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 10 de 12



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2014/53412 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  ausência  de  licenciamento 

ambiental  de  oficina  de  pintura  automotiva,  pelo  que,  foi 

lavrado o Auto de Infração n.º 05863.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2015/19288 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  a  falta  de  abrigos  e  ruas 

esburacadas  e  sem  pavimentação,  meio-fio  e  calçadas  no 

Conj. Rio Piorini, Bairro Colônia Terra Nova III.

Parte(s) Interessada(s): Waldir Lemos dos Santos.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo: 2015/18158 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar conflito negativo de atribuições 

entre o Dr. Carlos Sérgio Edwards de Freitas atuando na 3.ª 

Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Itacoatiara  e  o  Dr. 

Daniel Leite Brito atuando na 1.ª Promotoria de Justiça da 

Comarca de Itacoatiara.

Parte(s)  Interessada(s):  Drs.  Carlos  Sérgio  Edwards  de 

Freitas e   Daniel Leite Brito.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo: 2012/967 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  sobre  resultados  de 

exame  de  colo  uterino  com  resultado  negativo  em 

laboratório  credenciado  pela  SEMSA,  colocando  em  risco 

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 11 de 12



mulheres com diagnóstico de câncer no uterino. 

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 08 
de outubro de 2015.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público,

por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 070.2015.CSMP.1030379.2015.42286                        Página 12 de 12


